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Số: 37/KH-ĐHKT-HSV Tp. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ XV - Năm 2023 

 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 

2022 - 2027; kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 

2023), 73 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam 

(09/01/1950 - 09/01/2023); tạo môi trường để sinh viên rèn luyện nhân cách, năng lực, 

phát huy tinh thần xung kích, dấn thân, tình nguyện vì cộng đồng. 

- Giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách” trong 

sinh viên; vận động, kêu gọi sinh viên thực hiện những hành động tốt đẹp, lối sống văn 

minh, sẻ chia, chăm lo cho các đối tượng đặc thù, có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết 

Nguyên đán 2023. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời; hình thức hỗ trợ, chăm lo cho các đối 

tượng thiết thực, hiệu quả. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối, thống nhất hành động, kỷ luật nghiêm. 

II. ĐỊA BÀN - THỜI GIAN - LỰC LƯỢNG 

1. Địa bàn công tác: 

- Các quận, huyện, thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh, tập trung: Các bệnh 

viện, viện dưỡng lão, mái ấm, nhà mở, các trường chuyên biệt, các cơ sở xã hội trên địa 

bàn TP. Hồ Chí Minh; Các ký túc xá sinh viên UEH. 

- Tập trung trọng điểm tại một số địa bàn ngoài TP.HCM: Bình Phước, Tiền 

Giang, Bến Tre. 

- Các đội hình tình nguyện tại chỗ hoạt động tại các tỉnh, thành phố tập hợp đông 

lực lượng hội viên, sinh viên UEH (sẽ có TB và phương án triển khai cụ thể sau). 

2. Thời gian: Chiến dịch diễn ra từ ngày 17/12/2022 (nhằm ngày 24/11 âm lịch) 

đến ngày 19/01/2023 (nhằm ngày 28 tháng Chạp âm lịch) 



3. Cách thức thực hiện: 

- Các đơn vị Liên chi Hội Sinh viên Khoa/KTX, Đoàn khoa Quản lý nhà nước, 

Đoàn viện Đào tạo quốc tế; CLB/Đội/Nhóm trực thuộc xây dựng kế hoạch chi tiết, kế 

hoạch gây quỹ (nếu có) gửi Hội Sinh viên trường chậm nhất là 23h59 ngày 16/12/2022 

qua email hoisinhvien@ueh.edu.vn. 

- Các đội hình Xuân tình nguyện sau khi đã được Ban Chỉ huy Chiến dịch góp ý 

và thông qua kế hoạch thực hiện, tiến hành tuyển chiến sĩ và gửi danh sách chiến sĩ chậm 

nhất là 23h59 ngày 22/12/2022 về email hoisinhvien@ueh.edu.vn. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRONG CHIẾN DỊCH 

1. Công tác tuyên truyền “Tự hào 15 mùa xuân chiến dịch”: 

- Thực hiện hỗ trợ truyền thông các sản phẩm tuyên truyền 15 năm thực hiện chiến 

dịch Xuân tình nguyện và chia sẻ các sản phẩm truyền thông của cấp Thành trên các 

trang tin điện tử, các trang mạng xã hội. 

- Tăng cường tuyên truyền hình ảnh, giá trị của chiến dịch Xuân tình nguyện qua 

15 lần tổ chức đến sinh viên. 

2. Chương trình “Xuân tự hào”: 

- Chủ động thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, chia sẻ các sản phẩm truyền 

thông của cấp Thành trên các trang tin điện tử, các trang mạng xã hội. 

- Tổ chức thăm các gia đình chính sách, gia đình có công với Cách mạng phối hợp 

trong triển khai các nội dung chương trình “Xuân sẻ chia”. 

- Tổ chức hành trình về nguồn dành cho Cán bộ Đoàn - Hội chủ chốt UEH. 

- Tổ chức các chương trình văn nghệ “Mừng Đảng - Mừng Xuân” phục vụ thanh 

thiếu nhi, người dân thành phố. 

3. Chương trình “Xuân sẻ chia”: 

- Phối hợp với Tổng công ty Dầu Việt Nam - PVOIL, Trung tâm hỗ trợ và các nhà 

xe thực hiện “Chuyến xe đoàn viên - Cùng PVOIL về quê đón Tết Quý Mão 2023”. 

- Thông qua “Cổng kết nối tình nguyện trực tuyến - Go Virlunteer”, Hội Sinh viên 

UEH tạo điều kiện ghi nhận ngày tình nguyện cho các hoạt động gắn với chuyên môn của 

sinh viên UEH và các hoạt động tình nguyện tại chỗ. 

- Thành lập các đội hình tình nguyện tại chỗ tại các thành phố lớn của một số tỉnh: 

Lâm Đồng, Đăk Lăk, Tiền Giang, Nha Trang, Bà Rịa - Vũng Tàu… dựa trên tình hình 

hội viên, sinh viên tại các địa phương (sẽ có TB cụ thể cho từng đội hình). 
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- Tiếp tục phát huy các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng: Tổ chức các đội hình 

tình nguyện; tổ chức vận động các nguồn lực, gây quỹ tại TP.HCM và các địa phương. 

- Tổ chức các chương trình chăm lo, hỗ trợ cho sinh viên tại ký túc xá, cán bộ 

Đoàn - Hội, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ sửa chữa cơ sở vật chất, phòng ốc, 

dọn dẹp vệ sinh, trang trí để đón Tết tại ký túc xá. 

- Thăm, tặng quà cho trẻ em lang thang, trẻ em tại mái ấm, nhà mở, trẻ em khó 

khăn tại địa phương, trẻ em mồ côi do ảnh hưởng của Covid-19; kết nối, chuyển các 

nguồn lực đến các mái ấm, nhà mở trên địa bàn TP.HCM. 

4. Chương trình “Xuân chiến sĩ”: 

- Tiếp tục kết nối và thực hiện các hoạt động thăm hỏi, giao lưu văn hóa, văn nghệ 

với cán bộ, chiến sĩ đang công tác trên địa bàn TP.HCM, các địa phương gần biên giới 

hải đảo, biên phòng. 

5. Chương trình “Tết văn minh”: 

- Thành lập đội hình du học sinh, sinh viên tình nguyện nước ngoài đang học tập 

tại trường tham gia thực hiện các hoạt động của chiến dịch. 

- Xây dựng và phát triển các hoạt động gắn liền với chuỗi hoạt động “Văn hóa 

thưởng thức” của Hội Sinh viên UEH. 

- Thành lập các đội hình “Phóng viên Xuân tình nguyện” tại đơn vị, đẩy mạnh 

hoạt động truyền thông giới thiệu ý nghĩa và các hoạt động của Hội Sinh viên UEH trong 

chiến dịch, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền cho chiến dịch. 

* Khuyến khích phát huy yếu tố chuyên môn (của khoa/đơn vị); vận dụng các cách làm, 

cách triển khai mới trong mỗi hoạt động tình nguyện. Ban Chỉ huy Chiến dịch sẽ xem xét 

đề xuất khen thưởng và ghi nhận điểm cộng trong công tác thi đua năm học đối với các 

đơn vị có mô hình, giải pháp mới được công nhận. 

IV. TỔ CHỨC NGÀY HOẠT ĐỘNG CAO ĐIỂM CHIẾN DỊCH 

- Ngày 17/12/2022: Hưởng ứng “Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng 

Thành công Đại hội Đoàn toàn quốc và ra quân Chiến dịch cấp thành”; 

- Ngày 21 - 22/12/2022: Chương trình về nguồn Cán bộ Đoàn - Hội chủ chốt UEH; 

- Ngày 23/12/2022: Ra mắt các hoạt động của chiến dịch Xuân Tình nguyện 2023; 

- Ngày 07 - 08/01/2023: Ngày cao điểm “Chiến sĩ Xuân tình nguyện uống nước 

nhớ nguồn” - ra quân các đội hình tình nguyện tại một số địa bàn trọng điểm; 

- Ngày 14/01/2023: Ngày cao điểm “Chiến sĩ Xuân tình nguyện vì an sinh xã hội” 

- ra quân các đội hình tình nguyện tại chỗ; các đội hình tại địa bàn TP. HCM. 



V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Mời tham gia Ban chỉ đạo: 

1. TS. Bùi Quang Hùng Phó Hiệu trưởng UEH Trưởng Ban 

2. ThS. Nguyễn Đình Hoàng Uyên Bí thư Đoàn UEH Phó Ban 

2. Ban chỉ huy chiến dịch: 

1. Đ/c Trần Nhật Hoàng Phó Bí thư thường trực Đoàn 

Chủ tịch HSV UEH 

Chỉ huy trưởng 

2. Đ/c Nguyễn Hữu Tiến Phó Chủ tịch HSV UEH Chỉ huy phó TT 

3. Đ/c Lê Gia Huy Phó Chủ tịch HSV UEH Thành viên 

4. Đ/c Nguyễn Vũ Trà My Phó Chủ tịch HSV UEH Thành viên 

5. Đ/c Nguyễn Thị Nguyên Thảo  Ủy viên Ban Thư Ký HSV UEH Thành viên 

6. Đ/c Lý Phương Uyên Ủy viên Ban Thư Ký HSV UEH Thành viên 

7. Đ/c Thiều Thị Mỹ Thảo Ủy viên Ban Thư Ký HSV UEH Thành viên 

8. Đ/c Vũ Nguyễn Thanh Thảo Ủy viên Ban Thư Ký HSV UEH Thành viên 

9. Đ/c Nguyễn Võ Kim Ngân Ủy viên Ban Thư Ký HSV UEH Thành viên 

 Cùng các đồng chí là thường trực Đoàn - Hội cấp cơ sở; các CLB/Đ/N cấp trường 

là thường trực Ban Chỉ huy các đội hình trực thuộc và các đội hình tình nguyện tại chỗ 

được thành lập tại địa phương. 

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

05/12/2022 - 09/12/2022 : Xây dựng kế hoạch. 

09/12/2022 - 12/12/2022 : Xin ý kiến Đảng ủy - BGH nhà trường. 

13/12 - 22/12/2022 : Triển khai KH và tuyển chiến sĩ các chiến dịch cơ sở. 

17/12/2022 : Tham gia lễ ra quân chiến dịch Cấp thành.  

19/12 - 19/01/2023 : Triển khai chiến dịch. 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng HSV TP; 

- Đảng Ủy-Ban Giám hiệu UEH; 

- Ban Thường vụ Đoàn UEH; 

- Thành viên Ban Chỉ huy chiến dịch; 

- Các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc; 

- Lưu VP. 

TM. BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH 

CHỈ HUY TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Nhật Hoàng 

 


